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'כיון  יא(,  סי'  פקודי  פר'  )תנחומא  במדרש  מובא 

יושבים  היו  המשכן,  מלאכת  שגמרו 

בו,  ותשרה  שכינה  תבוא  אימתי  ומצפים 

שרתה  שלא  מפני  הכל  מצטערים  והיו 

משה.  ע"י  שהוקם  עד  עליו,  שכינה 

ה  וְהִנֵּ לָאכָה  הַמְּ ל  כָּ "אֶת  משה  וכשראה 

וַיְבָרֶךְ  עָשׂוּ  ן  כֵּ ה'  ה  צִוָּ ר  אֲשֶׁ כַּ אֹתָהּ  עָשׂוּ 

ה" ומה ברכה בירכם? רבי מאיר  אֹתָם מֹשֶׁ

במעשה  שכינה  שתשרה  רצון  'יהי  אומר 

אֱלהֵֹינוּ  ה'  נֹעַם  "וִיהִי  אמרו  והם  ידיכם', 

ה  וּמַעֲשֵׂ עָלֵינוּ  כּוֹנְנָה  יָדֵינוּ  ה  וּמַעֲשֵׂ עָלֵינוּ 

יָדֵינוּ כּוֹנְנֵהוּ" )תהלים צ, יז(.

מלשון ברכתו של משה, משמע שמכנה 

את המשכן 'מעשה ידיכם'. וצריך להבין, 

רצון  'יהי  במפורש  אמר  לא  מה  מפני 

שתשרה שכינה במשכן'?

ומבאר הגאון רבי יעקב יפה )ראה אודותיו במדור 

הסמוך( בספרו יעקב סלה, בהקדים את המדרש 

)תנחומא פר' תזריע סי' ה(, שאל טורנוסרופוס הרשע 

נאים, של הקב"ה  'אילו מעשים  ר"ע,  את 

או של בשר ודם?', אמר לו ר"ע, 'של בשר 

ר"ע  הוציא  לדבריו,  כהוכחה  נאים'.  ודם 

'אלו  ואמר,  )מיני מאפה(,  וגלוסקאות  שיבולים 

מעשה הקב"ה, ואלו מעשה בשר ודם. מי 

והוא  'הואיל  לו,  אמר  שוב  נאים?'.  מאלו 

נולד  האדם  אין  מה  מפני  במילה,  חפץ 

הקב"ה  נתן  שלא  'לפי  לו,  אמר  נימול?' 

אותם  לצרף  אלא  המצוות,  את  לישראל 

בהם'.

רבי  את  הרשע  טורנוסרופוס  שאל  עוד 

את  אוהב  אלהיכם  'אם  י.(,  )ב"ב  עקיבא 

העניים, מפני מה אינו מפרנסם?' אמר לו 

ר"ע, 'כדי שנזכה לקיים את מצות הצדקה, 

א"ל  גיהנם'.  מדינה של  ניצולים  אנו  ובזה 

טורנוסרופוס 'אדרבה, בזה מתחייבים אתם 

גיהנם. למה הדבר דומה? למלך שכעס על 

שלא  וציוה  האסורים  בבית  חבשו  עבדו, 

להאכילו ושלא להשקותו. הלך אדם אחד 

על  המלך  יכעס  הלא  והשקהו,  והאכילו 

אותו אדם. וא"כ כיצד אתם מפרנסים את 

העניים?'.

עוד מקדים רבינו את הגמ' בע"ז )נד:(, שאלו 

אין  'אם  ברומי,  הזקנים  את  הפילוסופים 

אמרו  מבטלה?'  אינו  למה  בע"ז,  רצונו 

להם, 'אילו לדבר שאין צורך לעולם בו היו 

עובדים, היה מבטלו. אך, הרי הם עובדים 

לחמה וללבנה ולכוכבים ולמזלות שהעולם 

זקוק להם. יאבד עולמו מפני השוטים?'.

הפילוסופים  של  טעותם  שורש  והנה, 

שלשיטתם  הוא,  הרשע,  וטורנוסרופוס 

את  ה'  שברא  וכיון  עדיף,  שמיים  מעשה 

מבטל  שאינו  מה  וכן  עני  או  ערל  האדם 

את הפסלים, אות היא שרצון שמיים הוא, 

ולכן אל לנו למול את בנינו או לפרנס את 

ולכן  הע"ז.  את  לבטל  אין  וכן  העניים, 

שאלו, 'אם חפץ הוא במילה, למה לא נולד 

האדם מהול?', 'אם אוהב הוא את העניים, 

מפני מה אינו מפרנסם?', 'אם אין ה' רוצה 

ע"ז, מדוע אינו מבטלה?' 

אדם  מעשה  כי  היא,  נכזבת  זו  דעת  ברם 

עדיף, ואף שברא ה' את האדם ערל או עני 

ולא ביטל את הע"ז, אין זה מחמת שחפץ 

ולזכך  לזכות  הוא  שחפץ  אלא  אלה,  בכל 

את ישראל במעשים טובים, ולפיכך ציוה 

ה' על המילה ועל מצות הצדקה ועל ביטול 

נו,  פרק  ישעיהו  אנך'  'חומת  בספרו  החיד"א  כתב  )כיו"ב  הע"ז. 

ובמשלי פרק כט(.

ל  כָּ "אֶת  משה  ראה  כאשר  ומעתה, 

ה עָשׂוּ אֹתָהּ" כלומר שהתבונן  לָאכָה וְהִנֵּ הַמְּ

משה במעשה המשכן שנעשה בידי אדם 

יש  כי  שמח,  שמיים,  מעשה  ע"י  ולא 

עדיף,  אדם  ידי  שמעשה  הוכחה  מכאן 

רצון  'יהי  ואמר  ה"  מֹשֶׁ אֹתָם  "וַיְבָרֶךְ  לכן 

וכוונתו  ידיכם'.  במעשה  שכינה  שתשרה 

היתה שהשכינה תמשיך לשרות במשכן, 

ושינה את הלשון ולא אמר 'במשכן' אלא 

'במעשה ידיכם', כדי ללמד כי מעשה ידי 

אדם עדיף.

והם ברכו את עצמם "וִיהִי נֹעַם ה' אֱלהֵֹינוּ 

ה  וּמַעֲשֵׂ עָלֵינוּ  כּוֹנְנָה  יָדֵינוּ  ה  וּמַעֲשֵׂ עָלֵינוּ 

שכשם  לומר  וכוונתם  כּוֹנְנֵהוּ"  יָדֵינוּ 

ה יָדֵינוּ" בבניית המשכן היו הגורם  ש"מַעֲשֵׂ

וטוב  עלינו  ה'  שנועם  לפרסם  והסיבה 

בנתינת  מילה,  מצות  בקיום  אנו  עושים 

שנמשיך  רצון  ויהי  הע"ז,  ובביטול  צדקה 

לעשות רצון אבינו, ובכך שתימשך אותה 

נחת רוח והנעימות לה'.

רצון שמיים שמעשה אדם עדיף

ר"תיציאהכניסהעיר
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שבת פקודי תשפ"ב

 גיליון 

רנ"ה

מג( )לט,  ה  מֹשֶׁ אֹתָם  וַיְבָרֶךְ  עָשׂוּ  ן  כֵּ ה'  ה  צִוָּ ר  אֲשֶׁ כַּ אֹתָהּ  עָשׂוּ  ה  וְהִנֵּ לָאכָה  הַמְּ ל  כָּ אֶת  ה  מֹשֶׁ רְא  וַיַּ



כל צדקה מצטרפת לחשבון גדול
ן עָשׂוּ )לט, לב( ה כֵּ ה ה' אֶת מֹשֶׁ ר צִוָּ כֹל אֲשֶׁ רָאֵל כְּ נֵי יִשְׂ עֲשׂוּ בְּ ן אֹהֶל מוֹעֵד וַיַּ כַּ ל עֲבֹדַת מִשְׁ כֶל כָּ וַתֵּ

רבינו יעקב יפה זיע"א

תולדות החכמים

לדעת חכמה ומוסר

קשה, הלא על כל דבר ודבר שעשו עושי המלאכה 

ומדוע  עֲשׂוּ".  "וַיַּ בנפרד  נאמר  המשכן,  למלאכת 

ה  ר צִוָּ כֹל אֲשֶׁ רָאֵל כְּ נֵי יִשְׂ עֲשׂוּ בְּ א"כ חזר לומר "וַיַּ

ן עָשׂוּ"? ה כֵּ ה' אֶת מֹשֶׁ

)ט:(,  בב"ב  הגמ'  דרשת  את  בהקדים  ויובן, 

שׁ  לְבַּ שממשילה את הצדקה ל'שריון' שנאמר "וַיִּ

כל  זה,  שריון  מה  יז(.  נט,  )ישעיה  רְיָן"  ִ שּׁ כַּ צְדָקָה 

קליפה וקליפה מצטרפת לשריון גדול, אף צדקה, 

כל פרוטה ופרוטה מצטרפת לחשבון גדול. ורבי 

חנינא המשיל את הצדקה לבגד, שנאמר "וּכְבֶגֶד 

ל צִדְקֹתֵינוּ" )שם סד, ה(. מה בגד זה, כל נימה  ים כָּ עִדִּ

ונימה מצטרפת לבגד גדול, אף צדקה, כל פרוטה 

ופרוטה מצטרפת לחשבון גדול.

)סוף  רבי יוסף טראני בספרו 'צפנת פענח'  והקשה 

דרוש א לפר' תרומה(, מה באה הגמ' ללמדנו במשלים 

אלו, וכי יעלה על הדעת שרק סכום גדול נחשב 

לצדקה?  נחשבת  אינה  פרוטה  ואילו  לצדקה, 

ותירץ, שהגמ' באה ללמדנו, שאף שכל אחד נתן 

הכתוב  עליהם  שמעלה  הרי  לעני,  פרוטה  רק 

כאילו כולם נתנו את כל השריון או את כל הבגד 

בשלימותו. ולפי שבצדקה יש שתי בחינות, אחת 
והשניה שמביאה ברכה  שמצילה מן הפורענות, 
על  שמגן  לשריון  גם  המשילוה  לפיכך  לאדם 

האדם מהנזקים וגם לבגד שהאדם נהנה ממנו.

רָאֵל  נֵי יִשְׂ עֲשׂוּ בְּ ומעתה, מה שחזר הכתוב לומר "וַיַּ
ה", הוא כדי ללמד שאף  ה ה' אֶת מֹשֶׁ ר צִוָּ כֹל אֲשֶׁ כְּ
למשכן,  לתרומתו  חלקו  את  הביא  אחד  שכל 
נחשב להם כאילו כל אחד עשה את כל המשכן. 

ידיו של משה )ח"ה( לרבי משה פרישקו
איסטנבול )טורקיה(, שאלוניקי )יון(,
נלב"ע תקס"ח

'איזמיר'  התורה  עיר  ורבני  מחכמי  היה  רבינו, 

פאלאג'י  חיים  רבי  של  בתקופתם  שב'טורקיה' 

ובנו רבי אברהם, ונמנה על חכמי ישיבתם ישיבת 

'בית הלל'. רבי חיים פאלאג'י מביא בספריו מספר 

'זכירה  בספרו  מהם  ואחד  מרבינו,  תורה  חידושי 

'רמז בזה אחד מחכמי  וז"ל,  )ח"ב דף ח ע"א(.  לחיים' 

נר"ו'.  יפה  יעקב  כמהר"ר  ועצום  הרב  ישיבתנו, 

ובספרו 'גנזי חיים' )מערכת ח' אות מא( כתב, שצירף את 

רבינו עימו למעמד חליצה, בשנת תרכ"ו, יחד עם 

רבי חיים בנימין פונטרימולי מח"ס 'פתח הדביר'.

אנכי'  'אברהם  בספרו  פאלאג'י  אברהם  רבי  גם 

)פרשת חקת( מזכיר את רבינו בזה"ל, 'ורמז בזה אחד 

יעקב  כמהר"ר  ועצום  הרב  מדרשנו  בית  מחכמי 

יפה נר"ו'.

מתלמידיו  ואחד  בתלמידים,  תורה  הרביץ  רבינו, 

רבני  ראש  לימים  אבואלעפיא,  אליהו  רבי  הוא 

)כת"י(, שרבינו מזכירו  'אזמיר' ומח"ס 'יבא אליהו' 

בספרו 'יעקב סלה' )פרשת ויצא דף לג(, בזה"ל 'תלמידי 

הותיק, החכם השלם עצם ורב נזר ישראל כמה"ר 

אליהו אבואלעפיא נר"ו'.

חיים,  רבי  של  השני  בנו  פאלאג'י  יוסף  רבי 

את  יוסף  )בספרו  פטירתו  ביום  רבינו  את  בהספידו 

רבינו  חייו של  גולל את מסכת  ב(,  ד אות  אחיו מערכת 

המלאים תורה מצוות ומעשים טובים. וכה אמר, 

ורבותי,  'ידוע הדבר ומפורסם העניין בעיני מורי 

כמה גדלה הספדן של צדיקים, ומה גם בתלמיד 

חכם זקן ויושב בישיבה, והרביץ תורה בתלמידים 

ומחדש בטובו חידושים נאים ופרפראות לחכמה, 

טעמו  תורתו,  לאור  דיצא  תורה  לכתר  וזכה 

ונימוקו עימו ערב לכל חיך שטועמו, ספר 'יעקב 

עולם  ולזכר  לו  הוא  דזכות  סלה',  ו'יעקב  בעזרו' 

יהיה צדיק, ועל הכל דזכה לזקנה ויראת ה' היא 

אוצרו. עייף ויגע חזרן במצוות ומזכה את הרבים, 

לימוד  ישיבות  קבע  מנעוריו,  לעשות  שהפליא 

ש"ס ופוסקים לילה כיום יאיר, עשרת חכמים ובא 

בשכרם, עד עת זקנותו לא נח ולא שקט להשתדל 

ולהעמיד  לקיים  ושוב  הלוך  כוחו,  מאמצי  בכל 

קופה זו, שיהיו תלמידי חכמים לומדים בכנופייא 

בבית ה' בלילות'.

בשבת  לרבינו  ספד  קריספין,  יצחק  רבי  גם 

)דרוש  יצחק'  'שמו  בספרו  נדפס  השבעה, ההספד 

אהלים,  יושב  תם  איש  'יעקב  שם,  וז"ל  להספד(  ט 

כימים,  לילות  משים  הרבה,  ושנה  הרבה  קרא 

ליל השישי  שהוא היה עושה תיקון היסוד בכל 

עליהם  ה'  חכמים  תלמידי  מעשרה  בכנופייא 

התורה  אוהבי  בתים  בעלי  של  בבתים  אמן,  יחיו 

בהלולא  שנים  כמה  טרח  כמה  וגם  ולומדיה, 

מדי  גדול  לימוד  לעשות  זיע"א,  הקדוש  דרשב"י 

ולא  בתורה  גדול  חשקן  היה  והוא  בשנה.  שנה 

מדי  תהלים  ספר  גם  ומה  מפומיה,  גירסא  פסיק 

כולנה  על  עלית  ספרים.  החמשה  כל  ביומו  יום 

דרבי קביל עליה יסורין בסוף ימיו, והיה מגן וצנה 

לדור והיה מקבלן באהבה'. 

)מגילת אסתר  'יעקב בעזרו'  חיבר את הספרים  רבינו 

ועניני פורים(, 'יעקב סלה' )עה"ת, ממנו נערך המאמר הסמוך( 

והדפיסם בחיי חיותו בעירו 'איזמיר'.

'אשר  מח"ס  שלמה  רבי  הם,  רבינו  של  בניו 

לשלמה' )רמב"ם(, שנפטר בחיי רבינו בשנת תרכ"ז 

לערך. רבי חיים משה ורבי אליהו.

בסוף ימיו, סבל רבינו יסורים קשים וכמו שכותב 

'ומה גם דסבל  יוסף פאלאג'י בהספדו הנ"ל,  רבי 

בו  שפגע  שנים  כמה  זה  ומרים,  קשים  יסורין 

ימות  כי  אדם  בעצמו  לקיים  ישב  בדד  רע,  פגע 

בחצות  קם  להיות  וחשקו  חפצו  מחמת  באהל, 

נודד  והיה  תהלים  בלימוד  עסוק  להיות  הלילה, 

הפקר  גופו  עשה  עצמו,  ומצטער  מעיניו  שינה 

ותשש כוחו ביתר שאת, ועבר עליו כמעט שלא 

נשאר לו כי אם רוח יעקב, וכל היסורין אשר סבל 

הצדיק הלזה, ובפרט דאשתקיל מילוליה ואשתיק 

מתחתכין  מעיו  והיו  יעקב  קול  הקול  מקולו  רב 

רח"ל, וכל ימיו מכאוביו על מות לבן הנה מיתת'ו 

שלשלמה, בן חכם ישמח אב, במבחר ימיו הלך 

ובוכה,  פורש  הוא  ואב  רבים  ביסורין  בצערו'ת 

ואין  ולילה,  יומם  לחם  דמעתו  היתה  יום  ובכל 

לכל  וראוי  בעדינו,  וצנה  מגן  היה  דזכותו  ספק 

כבוד שבעולם, ולעשות בכי והספד ולהצטער על 

סילוקו של צדיק'.

רבינו  נתבקש  תרמ"ב  חשון  י"ט  שישי  ביום 

בישיבה של מעלה זקן ובא בימים, ומנו"כ בעירו 

'איזמיר'.

 תורתו מגן לנו, היא מאירת עינינו

הוא ימליץ טוב בעדינו.

שער הספר יעקב סלה

משנת תר"מ

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 שער הספר יעקב סלה 

 משנת תר"מ 



מאהבת ה' לישראל

הודיעם על חורבן בית המקדש

בזמן שנבנה המשכן

ן הָעֵדֻת )לח, כא( כַּ ן מִשְׁ כָּ שְׁ ה פְקוּדֵי הַמִּ אֵלֶּ

ן"  כַּ "מִשְׁ ן"  כָּ שְׁ "הַמִּ למה  ג(,  נא,  )ש"ר  במדרש  מובא 

שתי פעמים? לפי שעתיד בית המקדש להתמשכן 

)להילקח כמשכון( שתי פעמים.

ן  כַּ מִשְׁ ן  כָּ שְׁ "הַמִּ שבפסוק  בחיי,  רבינו  וכתב 

שעמד  השנים  למספר  רמז  תמצא  הָעֵדֻת", 

עד  מצרים  מיציאת  וכן  שני,  ובית  ראשון  בית 

במספרו  ן"  כָּ שְׁ "הַמִּ כי  הבית.  את  שלמה  שבנה 

כמנין  ועשרים,  מאות  ארבע  האותיות,  מנין  עם 

ן"  כַּ השנים שהיה בית המקדש השני קיים. ו"מִשְׁ

במספרו ארבע מאות ועשר, כמנין השנים שבית 

)חסר  "הָעֵדֻת"  וכן  קיים.  היה  הראשון  המקדש 

המשכן  מבניית  שעברו  השנים  כמנין  עולה  ו'( 

שנאמר  המקדש,  את  שלמה  שבנה  עד  במדבר 

נֵי  נָה לְצֵאת בְּ ע מֵאוֹת שָׁ נָה וְאַרְבַּ מוֹנִים שָׁ "וַיְהִי בִשְׁ

ו,  )מ"א  לַה'"  יִת  הַבַּ בֶן  וַיִּ וגו'  מִצְרַיִם  מֵאֶרֶץ  רָאֵל  יִשְׂ

א(. והמשכן נבנה בשנה השנית לצאתם ממצרים, 

הרי שעברו מהיבנותו ארבע מאות ושבעים ותשע 

שנים. וכל אלו החשבונות ראה אותם משה ברוח 

הקודש.

כשסיימו  הזאת,  בעת  דווקא  מדוע  להבין,  ויש 

לבנות המשכן, שהיא עת ששון ושמחה לישראל, 

הודיע ה' למשה על חורבן בית המקדש, הלא דיה 

לצרה בשעתה?

בגיטין  הגמ'  דרשת  את  בהקדים  לבאר,  ונראה 

י  קֹד ה' עַל הָרָעָה וַיְבִיאֶהָ עָלֵינוּ כִּ שְׁ )פח.( עה"פ "וַיִּ

יק ה' אֱלהֵֹינוּ" )דניאל ט, יד(, שצדקה עשה ה' עם  צַדִּ

הראשון  הבית  חורבן  את  שהקדים  בכך  ישראל 

לסוף שמונה מאות וחמישים שנה מזמן שנכנסו 

מאות  ארבע  בשנת  נבנה  הראשון  הבית  )שכן,  לארץ  ישראל 

שמונים לצאת בנ"י מארץ מצרים, ועמד ארבע מאות ועשר שנה. צא 

לסוף שמונה מאות  נמצא, שנחרב  מהן ארבעים שנה שהיו במדבר, 

וחמשים שנה מכניסתם לארץ(. שאילו נשארו בארץ עוד 

)בגימטריא  ם  נְתֶּ "וְנוֹשַׁ בהם  מתקיים  והיה  שנתיים 

אָרֶץ" )דברים ד, כה(, כי אז לא  שמונה מאות וחמשים ושתים( בָּ

היתה לישראל תקומה ח"ו, שהיה מתקיים בהם 

)שם  תֹּאבֵדוּן"  אָבֹד  י  "כִּ הבא  בפסוק  ההמשך,  גם 

כו(. לכן צדקה עשה ה' עם ישראל שהקדים את 

החורבן ואת גלותם בשנתיים. 

ומעתה, יובן שהודעת ה' על חורבן בית המקדש, 

אהבתו  את  מראה  שה'  שמחה,  אלא  צער  אינה 

יאבדו  לבל  החורבן  את  שהקדים  בזה  לישראל 

דוקא בשמחת  ה' למשה,  זאת  הודיע  ולכן  בנ"י. 

סיום בניית המשכן.

 בני ראובן לרבי מימון אבו

מסתגאנם )אלג'יר(, נלב"ע תר"ל )לערך(

בזכות מה מחל ה' לישראל

על חטא העגל?

י  ד עַל פִּ קַּ ר פֻּ ן הָעֵדֻת אֲשֶׁ כַּ ן מִשְׁ כָּ שְׁ ה פְקוּדֵי הַמִּ אֵלֶּ

ן אַהֲרןֹ הַכֹּהֵן )לח, כא( יַד אִיתָמָר בֶּ ם בְּ ה עֲבֹדַת הַלְוִיִּ מֹשֶׁ

ה",  י מֹשֶׁ ד עַל פִּ קַּ יש לדקדק, מדוע האריך לומר "פֻּ

קד משה'? עוד יש להבין  ולא קיצר לשונו ואמר 'פָּ

ם" אצל פקודי המשכן? מה עניין "עֲבֹדַת הַלְוִיִּ

נא,  )ש"ר  המדרש  דברי  את  בהקדים  לבאר,  ונראה 

ח(, אמר הקב"ה, יבוא זהב המשכן ויכפר על זהב 

שעשיתם  בשעה  לישראל,  הקב"ה  אמר  העגל. 

)שמות  אֱלהֶֹיךָ"  ה  ב"אֵלֶּ אותי  הכעסתם  העגל,  את 

אני  ה"  ב"אֵלֶּ המשכן,  שעשיתם  עכשיו,  ד(.  לב, 

ן". כָּ שְׁ ה פְקוּדֵי הַמִּ מתרצה לכם. וזהו "אֵלֶּ

עוד יש להקדים, את דברי המדרש )שוח"ט ג, ו( עה"פ 

בֵאלהִֹים  לּוֹ  יְשׁוּעָתָה  אֵין  י  לְנַפְשִׁ אֹמְרִים  ים  "רַבִּ

אומרים  העולם  אומות  שהיו  ג(.  ג,  )תהלים  סֶלָה" 

לישראל, אומה ששמעה "אָנֹכִי ה' אֱלהֶֹיךָ" ו"לאֹ 

אמרו  יום  ארבעים  ולסוף  ב-ג(,  כ,  )שמות  לְךָ"  יִהְיֶה 

"אֵין  תשועה?  להם  יש  רָאֵל",  יִשְׂ אֱלהֶֹיךָ  ה  "אֵלֶּ

יְשׁוּעָתָה לּוֹ בֵאלהִֹים סֶלָה". 

שנאמר  ח"ו,  ישראל  את  לכלות  ה'  רצה  ואכן, 

ה  וְאֶעֱשֶׂ ם  וַאֲכַלֵּ בָהֶם  י  אַפִּ וְיִחַר  י  לִּ יחָה  הַנִּ ה  "וְעַתָּ

משה  עמד  אלמלא  י(,  לב,  )שם  דוֹל"  גָּ לְגוֹי  אוֹתְךָ 

ניחם  כי  עד  ישראל,  על  רחמים  וביקש  בתפילה 

וציוהו  לעמו,  לעשות  דיבר  אשר  הרעה  על  ה' 

לעשות את המשכן.

פְקוּדֵי  ה  "אֵלֶּ הכתוב  רמז  שלזה  אפשר  ומעתה, 

כי  מעיד  המשכן  שהיה  הָעֵדֻת".  ן  כַּ מִשְׁ ן  כָּ שְׁ הַמִּ

מחל ה' לישראל על חטא העגל, ואם תשאל באיזו 

זכות ה' מחל לישראל על חטא העגל? וע"ז משיב 

ד" מלשון חיסרון כמו "וְנִפְקַדְתָּ  קַּ ר פֻּ הכתוב "אֲשֶׁ

והיינו שמה שנפקד  יח(,  כ,  )ש"א  בֶךָ"  מוֹשָׁ קֵד  יִפָּ י  כִּ

כלומר,  ה",  מֹשֶׁ י  פִּ "עַל  הוא  העגל,  עוון  ונחסר 

שלא בזכות ישראל ה' מחל על חטא העגל, אלא 

ואמר  למענם,  עצמו  את  שמיעט  משה  בזכות 

פְרְךָ" )שמות לב, לב(. וכן בזכות  "וְאִם אַיִן מְחֵנִי נָא מִסִּ

ם", שלא חטאו בחטא העגל. "עֲבֹדַת הַלְוִיִּ

 ויאמר אברהם לרבי אברהם פטאל הלוי

חאלב )סוריה(, ירושלים, נלב"ע תשמ"א 

ה' כיבד את משה שיקים את המשכן

ר  אֲשֶׁ ה עָשׂוּ אֹתָהּ כַּ לָאכָה וְהִנֵּ ל הַמְּ ה אֶת כָּ רְא מֹשֶׁ וַיַּ

ה )לט, מג( ן עָשׂוּ וַיְבָרֶךְ אֹתָם מֹשֶׁ ה ה' כֵּ צִוָּ

ברכה  'מה  יא(,  סי'  פקודי  פר'  )תנחומא  במדרש  מובא 

ברכם? רבי מאיר אומר יהי רצון שתשרה שכינה 

במעשה ידיכם' )והובא ברש"י עה"פ(.

האומנים  את  לברך  העולם  דרך  הלא  להבין,  יש 

עבודתם,  על  הטוב  כהכרת  מלאכתם,  בסיום 

וא"כ מה הוקשה לרש"י עד שהוצרך לבאר מהי 

הברכה שבירך אותם משה?

היו  שלא  )שם(  המדרש  דברי  את  בהקדים  ויובן 

שלא  ולפי  המשכן,  את  להקים  ישראל  יכולים 

עשה משה שום מלאכה במשכן, הניח לו הקב"ה 

אדם  שום  להקימו  יכול  היה  שלא  הקמתו.  את 

לזקפם,  באדם  כח  שאין  הקרשים,  כובד  מחמת 

איך  הקב"ה,  לפני  משה  אמר  העמידו.  ומשה 

אפשר הקמתו על ידי אדם? אמר לו, עסוק אתה 

בידך שיהא נראה כמקימו, והוא נזקף וקם מאליו. 

ן" )שמות מ, יז(. כָּ שְׁ וזהו שנאמר "הוּקַם הַמִּ

מדוע המתין משה עד לאחר בנייתו, ולא  וקשה, 

שאל את פי ה', בשעה שנצטוו על בניית המשכן, 

סבר  מתחילה  כי  ונראה,  להקימו?  יוכלו  כיצד 

בודאי  ביותר,  כבדים  היו  משה שאף שהקרשים 

שיד ה' תהיה עימם לסייעם ויוכלו להקימו בדרך 

ה'  להם  סייע  שלא  שראה  לאחר  עתה,  אך  נס. 

בהקמתו, פתח פיו בתמיהה, כיצד יקימוהו.

שאמר  מה  על  מאיר  לרבי  שהוקשה  יובן,  ובזה 

ה", והלא כיון שלא יכלו  הכתוב "וַיְבָרֶךְ אֹתָם מֹשֶׁ

להקים את המשכן, הרי זו הוכחה שאין השכינה 

עמהם, ויתכן שחטאו ועל כן אינם ראויים לברכה, 

שהברכה  פירש,  לפיכך  ברכם?  משה  איך  וא"כ 

ידיכם'.  במעשה  שכינה  שתשרה  רצון  'יהי  היא 

להתפלל  אלא  לברכם  היתה  לא  משה  וכוונת 

להשראת  יזכו  ואז  בתשובה,  שישובו  עליהם 

השכינה, וממילא יוכלו להקים את המשכן.

אמנם ה' השיב למשה, אין מחשבותיך מחשבותיי, 

לך  שיהיה  שרציתי  אלא  עמהם,  אכן  והשכינה 

עושי  יכלו  לא  לפיכך  המשכן,  במלאכת  חלק 

המלאכה להעמידו, כדי שידעו כל ישראל שאם 

על ידך אינו עומד, שוב אינו עומד לעולם. 

 אהל משה לרבי משה טולידאנו

מכנאס )מרוקו(, נלב"ע תקל"ח

מאוצרותיהם של חכמי התורה
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עכשיו אפשר לתרום

לגיליון תורת החכמים 

בעמדות של 

"נדרים פלוס"

נשמח לקבל שמות של חכמים נוספים שלא הוזכרו כאן
כמו כן אם יש הערות או הוספות נא ליצור קשר עם המכון

ה+יל+ולת ה+ח+כמים+ כֹּה עשו חכמינו

קורות הימים

רבינו יוסף ידיד הלוי זיע"א
נלב"ע ח' אדר תר"צ
כוחה של תפילה

אביו של רבינו, רבי מרדכי, היה מלמד תינוקות בעירו 'חאלב' שב'סוריה', ופרנסתו היתה בדוחק 
לבין היה  ובין  ובהשגחה עליהם,  רבינו לעזור לאביו בלימוד התלמידים  רב. משכך, הוטל על 

לומד מעט אצל אביו.

עמוקים  למרחבים  להגיע  שאפה  רבינו  של  הזכה  נפשו 
זה.  בתורתנו הקדושה, ולא באה על סיפוקה בלימוד מועט 

מה  אך  ופוסקים,  גמרא  משנה,  בלימוד  לעסוק  היה  חפץ 

שכר  ישלם  ומהיכן  לפורטה,  פרוטה  בידו  ואין  אביו  יעשה 

למלמד כדי שילמד את בנו.

זו,  קשה  מציאות  עם  להשלים  היה  יכול  שלא  יוסף,  הנער 
וליד  הקודש,  ארון  את  פותח  ערב,  מידי  בחשאי  הולך  היה 

רבות  דמעות  מזיל  ותחנונים,  בתפילות  מרבה  התורה  ספרי 

לעסוק  וללמד,  ללמוד  שיעזרהו  ליבו  מעמקי  לה'  ומעתיר 

בש"ס ופוסקים, לגדול ולצמוח לתלמיד חכם.

באחד  תפילותיו.  אל  שמע  פה,  כל  תפילת  השומע  וה' 
הלילות הבחין רבי שאול קצין בנער צעיר שנכנס לבית הכנסת בחשאי. נכנס אחריו, והנה הוא 

ניצב מול היכל פתוח, בבכי חרישי ודמעות זולגות מעיניו.

שאלו רבי שאול לפשר התפילות והבכיות, ענה לו, כי מצטער הוא ובוכה על אובדן זמנו היקר 
ללא התקדמות בתורה בלימוד ש"ס ופוסקים, מפאת דוחק הפרנסה של המשפחה. מיד הרגיעו 

רבי שאול ואמר, 'אם כה גדול חשקך בתורה, אל תבכה ותצטער, אשתדל להשיג נדיב לב שיתמוך 

בידך, למען תוכל לגדול בתורה בלימוד הש"ס והפוסקים'. ואכן, דאג רבי שאול לנדיבים ששילמו 

למלמד, שילמדו תורה כשאיפתו הטהורה של רבינו.

ועלה מאוד  ליום הלך  ומיום  ובחשק עצום.  יוסף לשקוד על התורה בהתמדה  רבי  החל  מאז, 
בתורה ויראה, ולימים היה לאחד מגדולי ישראל.

)'האיר המזרח' ח"א עמ' קו-קח(

ב' אדר ב' תש"ח - ביזת הרובע היהודי ב'צנעא' שב'תימן'
ז' אדר א' תש"ח, שני אנשים חמושים מתנקשים בחיי האימאם 'יחיא בן מוחמד' השולט ב'צנעא' 
שב'תימן' כבר ארבעים וחמש שנה. היהודים ב'תימן' חרדו מפני הבאות, והתפללו לה' שיצילם 

מאירועי תהפוכות השלטון.

'עבדאללה  האימאם  תפס  השלטון  את 
עמדות  בכל  להחזיק  שמיהר  אלוזיד', 
הגיעה  הרצח  על  שהידיעה  אלא  הממלכה. 
לאזני בן האימאם הנהרג 'אלעבאס' שהתגורר 
בעיר 'תעז', והוא יצא לנקום את נקמת אביו. 
הוא הלהיב את בני השבטים המקומיים לצאת 
לכבוש את הממלכה ולהשיב את כבוד אביו, 
והבטיח להם שכל מה שיבזזו במלחמה יהיה 
הקנאים  חיל  עברו  ל'צנעא',  בדרכם  שלהם. 
היהודים,  לשכונת  ופרצו  'שבאם'  העיר  דרך 
בתי  ואת  והחנויות,  הבתים  את  ובזזו  שדדו 

הכנסת.

ביום כ"א אדר א', הגיעו הקנאים ל'צנעא' והקיפו 
אותה במצור, עד שבליל שבת ב' אדר ב', הצליחו 

להבקיעה. כנחל שוטף נכנסו גדודים של פורעים לשכונת היהודים שללו שללה ובזזו ביזה, תוך 
שהם מהלכים אימים על העוברים ושבים. 

תחילה פרצו לחנויות ולבתי המלאכה של היהודים ורוקנו אותם מכל הסחורה ומכלי האומנות. 
לאחר מכן, נכנסו לבתי היהודים וחטפו כל מה שמצאו לנגד עיניהם. 

הם גם פצעו תושבים רבים, ואיימו להרוג את כל מי שלא יראה להם היכן מטמוניו. נער ונערה 
נרצחו אחר שנחשדו שהם מסתירים איזה דבר, ובשל המצור לא יכלו להביאם לקבורה מחוץ 

לרובע, עד שמפני כבוד המת הוכרחו לשלשל אותם מחוץ לחומה כדי לקברם.

בהמשך, הגיעו גם לבתי הכנסת, ושדדו משם ספרים, כלים נאים, שטיחים וריפוד הספסלים. 
מרופד  אלאסטא', שהיה  'כניס  והמפואר  הגדול  הכנסת  בית  על  עיניהם  הפורעים  בפרט שמו 
הנרתיקים  עם  תורה  ספרי  עשרה  ממנו  ונשדדו  והדר,  בפאר  ומאובזר  מרהיבים  במצעים 

והרימונים וכלי הכסף, וספרי הקודש הרבים שהיו בו נקרעו.

מעשה השוד והביזה נמשכו עד יום שבת בצהרים, אז הגיע בנו של האימאם, הרגיע את השודדים 
ופינה אותם מהמקום, תוך שהוא רומז להם שאת השוד ימשיכו בחלק האחר של העיר, רק אז 
נרגע המצב בשכונת היהודים. זמן רב לקח ליהודים להשתקם מפוגרום זה. לא זו בלבד שכעת 
ביתם היה ריק, אלא גם יוקר השערים מחמת מצב המלחמה עם בן האימאם ההרוג הכביד ביותר. 

גם בעלי האומנויות שניסו לשוב למלאכתם לא הצליחו, מאחר שכלי עבודתם נשדדו.

העיר צנעא שבתימן

רבינו יוסף ידיד הלוי

יום שבת ב' אדר ב
.... תרע"א רבי יצחק אלמאליח, תוניס )תוניסיה(, מח"ס ויזרע יצחק )ש"ס רמב"ם ותנ"ך(, תלמיד רבי שלמה דאנה, נפטר בן י"ז שנה

.................................. תרע"ח רבי שלמה בכור מולכו, ראב"ד שאלוניקי )יון( ושם מנו"כ, נכד רבי שלמה מולכו

............................................................................... תשל"ה רבי שלמה כהן )ב(, תימן, רב מושב אלישיב

רבי אברהם יעקב, תעיז )תימן(, רב מושב נחלה, מנו"כ במושב זבדיאל................................................. תשנ"א

..... תשנ"ה רבי בן ציון הכהן רבין חיימוב, בוכארה )אוזבקיסטן(, דיין ורב עדת הבוכארים בי-ם,  מח"ס אומר לציון )שו"ע(, מנו"כ בה"מ

רבי שלום זנדני, רג'וזה )תימן(, קרית עקרון ושם מנו"כ, לזכרו יצא קונטרס גנזי שלום )עה"ת הלכה ועוד(.............. תשנ"ט

יום ראשון ג' אדר ב
....................................................................................... ת"ט רבי אליא פאלכו, דיין בצפת ושם מנו"כ

.... תש"ו רבי ברוך אסבאג )ב(, דיין במראכש, ראב"ד סאפי )מרוקו( ושם מנו"כ, מח"ס מנחה בלולה )הלכה, ובסופו ראשי בשמים תנ"ך( ועוד, בן הדיין רבי שלמה

..... תשמ"ב רבי אלעזר בן לולו, ר"י בסאלי, קזבלנקא )מרוקו(, כפר סבא, רבה של בית שאן, ד"ת בכת"י, מנו"כ בה"ז

יום שני ד' אדר ב
רבי שלמה חי סרוואל, דיין בונציה )איטליה(, כתב הקדמה לספר 'שיח יצחק' )על פרק שירה לרבי יצחק ורבי שמעון וואלף(, תלמיד ריא"ם.......תנ"ב

....................... תק"ו רבי יצחק פרץ )א(, איסטנבול )טורקיה(, טבריה ושם מנו"כ, דרוש לפטירתו בת"ס 'לדוד ברוך'

...... תקכ"ו רבי אהרן פרץ, ר"י וראב"ד ג'רבא )תוניסיה(, מח"ס בגדי אהרן )עה"ת(, משחת אהרן )ש"ס(, ערוגות הבושם )דקדוק(

רבי מכלוף פדידה, דיין בתאפילאלת )מרוקו(, חיפה, מח"ס כתם פז )דרושים פיוטים וקינות(, מנו"כ בטבריה, חברותא לרבי ישראל אביחצירא... תשכ"ד

........... תשל"א רבי יצחק בן סעדון, מרוקו, רב שכונת 'עין כרם' בי-ם, תלמיד רבי ישראל אביחצירא-בבא סאלי

רבי יעקב בן חותא-בן נון, צ'פרו )מרוקו(, רבה הראשון של שדרות, חתן רבי ישמ"ח עובדיה..................... תשל"ב

.... תשל"ז רבי יוסף אביחצירא )א(, תאפילאלת )מרוקו(, בשאר )אלג'יריה(, צרפת, מד"ת בת"ס 'למען לא אבוש' לר"א ועקנין ו'תורת המשפחה' לר"א ביטון, מנו"כ בה"ז

................ תשס"ז רבי מיכאל אזולאי, אלעד, מח"ס עיון המועדים )בעניני מועדים(, חתן רבי מסעוד מלול, מנו"כ בב"ב

.. תשע"ג רבי אליהו שטרית, מידלת, רבה של תאלשינת )מרוקו(, חיפה, י-ם, מח"ס אש התורה )עה"ת והפטרות(, מגילת האש )מגלת אסתר( ועוד, מנו"כ בה"ז

רבי מנשה ואעקנין, רו"מ 'מאיר בת עין' ע"ש רבי מאיר בעל הנס, ורב שכונה בטבריה ושם מנו"כ, ב"ר מאיר רבה של טבריה.. תשע"ז

יום שלישי ה' אדר ב
רבי אליעזר השמעוני, קטלוניה )ספרד(, רבם של יוצאי 'קטלוניה' בשאלוניקי )יון( ושם מנו"כ......................... ר"צ

רבי יוסף אבורביע, טיטואן )מרוקו(, י-ם, ד"ת בכת"י, סב רבי עמרם בע"ס 'נתיבי עם', מנו"כ בה"ז............... תרע"ח

....... תש"ט  רבי יוסף בוכריץ, ג'רבא, ראב"ד זרזיס )תוניסיה(, מח"ס זכרון יוסף )שו"ת(, זכות יוסף )דרושים(, ברכת יוסף )עה"ת שו"ת ודרושים(, מנו"כ בה"ז

..................................................... תשט"ו רבי דוד מרציאנו, דבדו, רבה של ברגנט ומיסור )מרוקו( ושם מנו"כ

רבי יוסף מלול, דייןורבה של  איית עתאב והמחוז )מרוקו(, נתיבות ושם מנו"כ, ד"ת בכת"י ומהם בת"ס בנו ר"ד רבה של ירוחם, חמיו של רבי רפאל אברזי'ל... תשכ"ח

רבי שושן הכהן, רבה של ג'רבא )תוניסיה( ומושב איתן, מח"ס פרח שושן )תנ"ך ועוד(, מעשה שושן )דרושים(, ב"ר כלפון משה, מנו"כ בה"ז..... תשל"ו

..... תשמ"ג רבי חויתו חורי, ג'רבא, רבה של מדנין )תוניסיה(, רב ק"ק 'אהל משה' באשקלון, מח"ס חח ונזם )שבעים דרושים, ש"ס( ועוד בכת"י

....... תשנ"ה רבי חיים חויתה וזאן, רבה של בן-גרדאן )תוניסיה(, אופקים ושם מנו"כ, מח"ס אחוה ושלום )תנ"ך, ש"ס ודרשות(

יום רביעי ו' אדר ב
רבי ישעיה אזולאי )הזקן(, דיין ור"י בי-ם, תלמיד רבי חזקיה די סילווה בע"ס 'פרי חדש', סב החיד"א, מנו"כ בה"ז... תצ"ב 

רבי אברהם אלקלעי, שאלוניקי )יון(, ראב"ד דובינצה )בולגריה(, צפת ושם מנו"כ, מח"ס זכור לאברהם )מערכות(, חסד לאברהם )שו"ע(, דרושיו בכת"י.. תקע"א

.... תקפ"ד רבי ישראל קוניאן, פאדובה )איטליה(, דרשותיו בכת"י, תלמידו רבי יוסף אלמנצי הדפיס קונטרס מעיל קינ"ה )לזכרו(

................................................................... תר"ו רבי יעקב הלוי )ב(, ראב"ד סופיה )בולגריה(, י-ם, מנו"כ בה"ז

.............................................. תשי"ז רבי אברהם בכר, רבה של סיליבריה, איסטנבול )טורקיה(, ת"א ושם מנו"כ

... תשל"ד רבי שלום אביחצירא, תאפילאלת )מרוקו(, ראב"ד בשאר )אלג'יריה(, מרסיי )צרפת( ושם מנו"כ, מח"ס כלי כסף )עה"ת(, זהב שבא )תהלים(, מליץ טוב )אה"ע(

... תש"נ רבי כדיר בוכריץ, ג'רבא )תוניסיה(, י-ם, מח"ס פרי המגדן )עה"ת ותהלים, ובתוכו 'שער המטעמים' לאביו רבי רחמים( ועוד, מנו"כ בה"ז

רבי משה גאגין, קהיר )מצרים(, רבה של מנצ'סטר )אנגליה( ושם מנו"כ, מח"ס כל ימי חיי )דרשות באנגלית(, ב"ר שם טוב.... תש"נ

.. תש"ע רבי דוד משתה, בגדאד )עיראק(, רב העדה הבבלית בחדרה ושם מנו"כ, מח"ס צעיר רדם )עה"ת(, לזכרו נדפס ספר משכיל לדוד, תלמיד רבי יוסף רביע

יום חמישי ז' אדר ב
רבי אנג'יל חיים, שאלוניקי )יון( ושם מנו"כ, מח"ס עץ חיים )דרשות על בראשית והשאר בכת"י(..................................... תצ"ג

............................................................. תקי"ח רבי אברהם פאריינטי, גאייאי )מרוקו( ושם מנו"כ, ד"ת בכת"י

..... תקל"ד רבי יעקב אלבעלי, ראב"ד שומן )בולגריה(, דיין באיזמיר )טורקיה( ושם מנו"כ, מח"ס חלק יעקב )רמב"ם ושו"ע ועוד(, קהלת יעקב )רמב"ם ודרשות(

רבי יצחק בונאן )א(, תוניס )תוניסיה(, מח"ס אהלי יצחק )ש"ס(, אהל ישרים )כללים, ובתוכו ברית יצחק על המכילתא( ועוד, אב רבי דוד.... תקע"ד

........................... תרכ"ז רבי יחיא הכהן, ר"י 'בית אלכסאר' ודיין בצנעא )תימן(, מח"ס חיי שלום )עה"ת בדרך הקבלה ושו"ת(

רבי אברהם לניאדו, חאלב )סוריה(, מחו"ר ישיבת 'בית אל' בי-ם, סב רבי רפאל שלמה ר"י 'פורת יוסף', מנו"כ בה"ז... תרמ"ב

רבי רפאל אביטבול, ראב"ד צ'פרו )מרוקו( ושם מנו"כ, ב"ר עמור......................................................... תרס"ט

.................. תרצ"ח רבי אליעזר יבדיאב הי"ד, רבה של דרבנט וקרקי )קווקז( ושם מנו"כ, מח"ס יד אליעזר )עה"ת ומוסר(

.............................................................................. תשי"א רבי וידאל סורנאגה, דיין בי-ם, ב"ר חיים דוד

רבי חיים שבילי, גאורגיה, י-ם ושם מנו"כ, מח"ס חזון החיים )דניאל(, חשבונות הגאולה )בעניני הגאולה(............... תשל"ד

.... תשל"ד רבי משה פרץ, מח"ס משה בחירו-עמד בפרץ )עה"ת(, תלמיד רבי יצחק חי בוכבזא בע"ס 'לחם לפי הטף'

........................................... תשל"ח רבי יחזקאל עזרא אברהם רחמים, בגדאד )עיראק(, רב שכונת תלפיות בי-ם

........................................................... תשמ"ג רבי יצחק ביבאס, דיין בטיטואן )מרוקו(, כפר סבא ושם מנו"כ

רבי דוד עמאר, רב הכפרים תנאנת ואיית מאזין )מרוקו(, רב מושב שחר, אב רבי יוסף חיים רב מועצה אזורית 'מטה יהודה', מנו"כ בה"ז... תשמ"ו

רבי יוסף אשכנזי )ב(, חאלב )סוריה(, בת ים ושם מנו"כ, מח"ס זרעא דיוסף )עה"ת ע"ד הקבלה, בקשות ועוד(..................... תשמ"ו

רבי יוסף מור יוסף, דיין בבוזעד )מרוקו(, רב מושב שגב, חדרה, מח"ס תהלות ליוסף )עה"ת דרושים ובקשות(, תלמיד רבי יוסף גבאי.... תשמ"ח

........ תשנ"א רבי צאלח יוסף חיים נקאר, דיין בבגדאד )עיראק(, רב ק"ק 'ארם נהרים' בחולון ושם מנו"כ, ד"ת בכת"י

... תשנ"ו רבי יעקב טולידאנו )ד(, מכנאס )מרוקו(, ר"י 'חזון ברוך' בפריז )צרפת(, מח"ס חזון ברוך )ש"ס, אגדה ומוסר(, ב"ר רפאל ברוך ראב"ד מכנאס, מנו"כ בב"ב

רבי רפאל בן ציון הכהן, ג'רבא )תוניסיה(, נתיבות ושם מנו"כ, מח"ס תרחם ציון )שו"ת(, ב"ר שלום בע"ס 'דרכי שלום'... תשנ"ז

.... תשס"ט  רבי מרדכי בן עבו, איליג )מרוקו(, רב ק"ק 'ושכנתי בתוכם' בנתיבות ושם מנו"כ, לזכרו נדפס ספר מאמר מרדכי

................. תשע"ז רבי יהושע חילו, רב ק"ק 'הר סיני' במכסיקו, מח"ס אגרות יהושע )עה"ת ומועדים(, אור הלבנה )הלכה(

יום שישי ח' אדר ב
....... רס"ה רבי יוסף יעבץ-החסיד, ליסבון )פורטוגל(, נאפולי, מנטובה )איטליה(, מח"ס באמונה דרשות וליקוטים, חסדי ה', אור החיים

... תפ"ט רבי אליהו הכהן האיתמרי, דיין באיזמיר )טורקיה( ושם מנו"כ, מח"ס שבט מוסר )מוסר(, מדרש האיתמרי )עה"ת( ועוד

רבי עובדיה הלוי מזרחי, חאלב )סוריה(, מח"ס חזון עובדיה )עה"ת ובתוכו חזון למועד על השו"ע(, מנו"כ בה"ז................... תקמ"ז

רבי אהרן הכהן פרחיא )ב(, דיין בשאלוניקי )יון( ושם מנו"כ, ד"ת על הטור ב"י ושו"ע בת"ס 'ויקרא יהושע' לאביו רבי יהושע.. תקע"ה

................................... תקצ"ח רבי דוד שירירו, דיין בשאלוניקי )יון( ושם מנו"כ, נכד רבי דוד בע"ס 'סוכת דוד'

רבי יהודה שמואל אשכנזי, טבריה, מח"ס ישא ברכה )על רבינו ירוחם(, גזע ישי )מערכות(, בית מנוחה )תפילת שבת(, בית השואבה )הלכות סוכה ויו"ט(.... תר"ט

רבי יוסף ידיד הלוי-כליף, חאלב )סוריה(, דיין בצפת, ראב"ד החאלבים והבוכרים בי-ם, מח"ס תורת חכם )מערכות(, שארית יוסף )שו"ת ודרושים(, מנו"כ בה"ז... תר"צ

רבי אברהם ויזמאן )ב(, תאזנאכת, מראכש )מרוקו( ושם מנו"כ, מח"ס תורה אור )עה"ת בכת"י(, ב"ר יוסף............... תשי"ד

.... תשע"ז רבי זכריה בראשי, כפר בראשי )כורדיסטן העיראקית(, י-ם, רבם של יהודי כורדיסטן בא"י, מח"ס ילקוט בראשי )עה"ת ופניני הזוהר(, מנו"כ בה"מ

...... תשפ"א רבי אברהם בדיחי )ב(, צנעא )תימן(, מחו"ר ביהמ"ד 'יחוה דעת' בי-ם, נין הראב"ד רבי יוסף, מנו"כ בה"ז

רבי יוסף דיין, אולאד מעגל, רבה של אולאד בו עמאר שבמחוז סכורא )מרוקו(, אור עקיבא, י-ם ושם מנו"כ, מד"ת נדפס קונטרס גנזי יוסף ועוד מד"ת בכת"י.. תשפ"א

רבי חנניה אדרעי, איגידי, מחו"ר ישיבת אגאדיר, קזבלנקא )מרוקו(, רב ק"ק 'יג' קדושים' באשדוד ושם מנו"כ, תלמיד רבי שלמה דהאן, ב"ר מסעוד... תשפ"א


